
 

 

 

AKDPVW:#2333971v1 

09I003223 

GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING MUSKUSRATTENBESTRIJDING NOORD-
BRABANT 

 

De dagelijks besturen van 

- Het waterschap Brabantse Delta, zetelende te Breda 

- Het waterschap Aa en Maas, zetelende te ‘s-Hertogenbosch 

- Het waterschap De Dommel, zetelende te Boxtel 

Gelet op artikel 50-50k van de Wet gemeenschappelijke regelingen; 

Overwegende: 

• Dat Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant op grond van artikel 107 Provinciewet 
bij besluit van …. aan de aan deze overeenkomst deelnemende waterschappen 
hebben overgedragen de taak ex artikel 1 van de Wet voorzieningen ten behoeve 
van de inzet en bekostiging muskusrattenvangers strekkende tot een doelmatige 
bestrijding van de muskusrat alsmede de beverrat; 

• Dat de verantwoordelijkheid voor een doelmatige bestrijding door de delegatie is 
komen te rusten bij de waterschappen; 

• Dat ten behoeve van de doelmatige bestrijding van de muskusratten en beverratten 
gewenst is dat de waterschappen samenwerken; 

• Dat de organisatie van de muskus- en beverrattenbestrijding is ondergebracht bij het 
Waterschap Brabantse Delta; 

• Dat de waterschappen de samenwerking alsmede de daarbij behorende verdeling 
van kosten en risico’s wensen vorm te geven op basis van een lichte 
gemeenschappelijke regeling ex artikel 50 Wet gemeenschappelijke regelingen; 

• Dat de algemeen besturen van de waterschappen op grond van het bepaalde in 
artikel 50, tweede lid, van de wet toestemming hebben gegeven voor het aangaan 
van de gemeenschappelijke regeling. 

 

BESLUITEN: 

De volgende gemeenschappelijke regeling te treffen. 

 

Artikel 1  Definities  

Voor de toepassing van deze regeling wordt verstaan onder: 

a.  de wet        :  de Wet gemeenschappelijke regelingen 



 

 

 

AKDPVW:#2333971v1 

b. de waterschappen    :  de waterschappen Brabantse Delta, Aa en Maas en De 
            Dommel 

c. het dagelijks bestuur   : het dagelijks bestuur van de waterschappen 

d. het algemeen bestuur   :  het algemeen bestuur van de waterschappen 

e. gedeputeerde staten   :  het college van gedeputeerde staten van de provincie  
            Noord-Brabant 

f. werkzaamheden : het verrichten van de bestrijding van muskusratten en  
beverratten 

g. middelen       : middelen bestemd voor de uitvoering van de    
            werkzaamheden 

h. muskusrattenbestrijding : de bestrijding van muskusratten op grond van artikel 1 
van de Wet voorzieningen ten behoeve van de inzet en 
bekostiging muskusrattenvangers dan wel bij intrekking 
van deze wet op grond van de Waterwet zodra met deze 
wet de muskusrattenbestrijding behoort tot het 
waterbeheer, alsmede de bestrijding van beverratten op 
grond van een aanwijzing ex artikel 67 van de Flora- en 
faunawet 

 

Artikel 2 Te behartigen belang 

1. Deze regeling wordt gesloten in het belang van een goede samenwerking tussen de 
waterschappen met betrekking tot de muskusrattenbestrijding te weten de doelmatige 
bestrijding van de muskusrat en beverrat en het voorkomen van schade door deze 
soorten aan waterstaatswerken in het bijzonder.  

2. De werkzaamheden omvatten de uitvoering van de muskusrattenbestrijding in de 
provincie Noord-Brabant, een en ander zoals aangegeven op de bijbehorende 
gebiedskaart. 

 

Artikel 3  Vergaderingen 

1. De waterschappen vergaderen tenminste eenmaal per jaar en voorts zo vaak als ten 
minste één waterschap schriftelijk en met opgaaf van redenen daarom verzoekt.  

2. Ieder waterschap wordt vertegenwoordigd door een lid van het dagelijks bestuur. 

3. De waterschappen beslissen bij gewone meerderheid van stemmen van het aantal 
aanwezige leden. Elk der leden heeft één stem. 

4. De waterschappen kunnen voor hun vergadering een reglement van orde vaststellen. 
Daarbij kan geen wijziging worden gebracht in hetgeen in deze regeling is geregeld. 

5. De vergaderingen worden voorbereid en voorgezeten door het waterschap Brabantse 
Delta. 



 

 

 

AKDPVW:#2333971v1 

 

Artikel 4  Uitvoering van de werkzaamheden 

De taak zoals genoemd in artikel 2 wordt uitgeoefend door en onder verantwoordelijkheid en 
regie van het waterschap Brabantse Delta. Tot deze taak behoort tevens: 

1. het opstellen van een begroting, planning en beleid voor het inzetten van de 
muskusrattenbestrijders. Het ontwerp van de begroting dient vooraf ter goedkeuring 
te worden toegezonden aan de overige deelnemende waterschappen. 

2. het één maal per jaar aan de deelnemende waterschappen uitbrengen van een 
rapportage van de werkzaamheden, inclusief het resultaat van de geleverde 
prestaties, inzake de werkzaamheden over het afgelopen jaar. 

3. het verstrekken van alle relevante schriftelijke informatie indien daarom door één van 
de deelnemende waterschappen wordt verzocht. 

Artikel 5  Rechtspositie 

Benoeming, bezoldiging, bevordering, schorsing en ontslag van het personeel dat de 
werkzaamheden uitvoert, vindt plaats door het dagelijks bestuur van het waterschap 
Brabantse Delta. Op hen zijn de rechtspositieregelingen van dat waterschap van toepassing. 

   

Artikel 6  Financiële deelneming 

De waterschappen nemen ieder voor één derde (1/3) deel. Dit geldt eveneens ten aanzien 
van de risico’s.  

   

Artikel 7   Financiën 

1. Het waterschap Brabantse Delta is belast met de uit deze regeling voortvloeiende 
administratie en financiering. 

2. De jaarlijkse kosten bestaan in ieder geval uit exploitatiekosten ten behoeve van de 
muskusrattenbestrijding, personeelslasten in verband met de aan de werkzaamheden 
besteden uren en kosten van bestuur, huisvesting en administratie 

3. Alle baten en lasten, uit deze regeling voortvloeiende worden verantwoord in de 
rekening van het waterschap Brabantse Delta. 

4. Op de begroting van het waterschap Brabantse Delta worden de benodigde posten 
voor de bedoelde baten en lasten geraamd. Voor de vaststelling van de begroting 
zendt het waterschap Brabantse Delta het deel van de begroting dat betrekking heeft 
op de uitoefening van de taak als bedoeld in artikel 2 en 4, eerste lid, aan de 
deelnemende waterschappen ter goedkeuring. 

 



 

 

 

AKDPVW:#2333971v1 

Artikel 8  Voorschot 

1. De overige deelnemende waterschappen betalen aan het waterschap Brabantse 
Delta tweemaal een voorschot in hun aandeel in de jaarlijkse kosten, zoals deze in  
de vastgestelde begroting zijn geraamd. Het waterschap Brabantse Delta stelt de 
hoogte van de voorschotten direct na vaststelling van de begroting vast. 

2. Het voorschot bedraagt 50% van de jaarlijkse kosten en wordt voldaan vóór 15 
januari van het betreffende dienstjaar. De resterende 50% van het voorschot vindt 
plaats vóór 1 juli van het betreffende dienstjaar. 

3. Vaststelling van de definitieve bijdrage van de deelnemende waterschappen vindt 
jaarlijks plaats binnen vier weken na vaststelling van de jaarrekening door het 
waterschap Brabantse Delta. Binnen vier weken na vaststelling van de definitieve 
bijdrage door het waterschap Brabantse Delta vindt betaling plaats. 

   

Artikel 9   Het archief 

1. Waterschap Brabantse Delta zorgt voor de archiefbescheiden overeenkomstig het 
bepaalde bij of krachtens de wettelijke voorschriften daaromtrent. 

2. Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant oefenen het toezicht uit op de 
archiefbescheiden. 

   

Artikel 10   Duur, inwerkingtreding 

1. De gemeenschappelijke regeling wordt aangegaan voor onbepaalde tijd; 

2. De regeling treedt in werking met ingang van de dag, volgende op die waarop de 
regeling is opgenomen in de registers, bedoeld in het tweede lid van artikel 27 jo 50a 
van de wet. 

3. Het dagelijks bestuur van waterschap Brabantse Delta wordt aangewezen als het 
bestuur als bedoeld in het eerste lid van artikel 26 jo. 50a van de wet. 

 

Artikel 11  Wijziging 

1. De regeling kan worden gewijzigd bij gelijkluidende besluiten van het dagelijks 
bestuur van de deelnemende waterschappen. 

2. De algemene besturen van de deelnemende waterschappen dienen op grond van het 
bepaalde in artikel 50, tweede lid, van de wet toestemming te geven voor het wijzigen 
van de gemeenschappelijke regeling. 

3. Het bepaalde in artikel 10, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing. 

   



 

 

 

AKDPVW:#2333971v1 

Artikel 12   Uittreding 

1. Een deelnemend waterschap kan gedurende de eerste vijf jaren na het tijdstip van 
inwerkingtreding van de regeling niet besluiten uit te treden. 

2. Na het verstrijken van de in het eerste lid bedoelde periode kunnen de deelnemende 
waterschappen besluiten uit de regeling te treden, zulks ingaande één jaar na het 
verstrijken van het jaar, waarin het besluit tot uittreding onherroepelijk is geworden. 

3. De deelnemende waterschappen regelen de gevolgen van de uittreding. Zij verlenen 
aan een in overleg aan te wijzen onafhankelijke deskundige opdracht tot het opstellen 
van een liquidatieplan. De deskundige dient daarbij aansluiting te zoeken bij de in 
deze overeenkomst bepaalde financiële verhoudingen tussen de waterschappen. Het 
liquidatieplan wordt vastgesteld door de deelnemende waterschappen. Het 
liquidatieplan bevat in ieder geval een regeling ten aanzien van de 
muskusrattenvangers die in ambtelijke dienst zijn bij het waterschap Brabantse Delta. 

4. Het bepaalde in artikel 10, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing. 

 

Artikel 13  Opheffing 

1. De regeling kan worden opgeheven bij gelijkluidende besluiten van de dagelijks 
besturen van de deelnemende waterschappen. 

2. De algemene besturen van de deelnemende waterschappen dienen op grond van het 
bepaalde in artikel 50, tweede lid, van de wet toestemming te geven voor de 
opheffing van de gemeenschappelijke regeling 

3. De deelnemende waterschappen treffen een regeling voor de gevolgen van de 
opheffing. Zij verlenen aan een onafhankelijke deskundige opdracht tot het opstellen 
van een liquidatieplan op te stellen. Het liquidatieplan wordt vastgesteld door de 
deelnemende waterschappen. Het liquidatieplan bevat in ieder geval een regeling ten 
aanzien van de muskusrattenvangers die in ambtelijke dienst zijn bij waterschap 
Brabantse Delta. 

4. Het bepaalde in artikel 10, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing. 

 

   

Artikel 14   Slotbepaling 

Deze regeling kan worden aangehaald als “Gemeenschappelijke regeling 
muskusrattenbestrijding Noord-Brabant”. 

 

Ondertekening 
 


